Дело № 1-91/2021 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела

г. Сатка 07 июня 2021 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Барчуковой Ю.В.,

при секретарях Прытковой И.Ф.,

Завьяловой О.В., 

с участием: 

государственного обвинителя Фурмановой Ю.С.,

подсудимого ФИО10,

защитника – адвоката Чудинова А.Н.,

потерпевших: Потерпевший №1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО10, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования ФИО10 обвиняется в совершении тайных хищений чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

1). ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> около 01 часа 00 минут ФИО10 на автомобиле «ВАЗ-2106», без регистрационных знаков, совместно с ФИО находился в СТ «Металлург-1», где ФИО10, проезжая мимо дачного участка №, расположенного в СТ «Металлур-1» в 

<

адрес>, увидел, что на территории участка № никого нет.

ДД.ММ.ГГГГ в период с около 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут у ФИО10 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находящегося в садовом доме, на территории участка №, принадлежащего Потерпевший №1 Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период с около 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, оставил в своей автомашине «ВАЗ- 2107» спящего ФИО, а сам подошел к деревянному забору, которым огорожена территория дачного участка №, и перелез через забор, таким образом, незаконно проник на территорию дачного участка №, расположенного в СТ «Металлур-1» в 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО10 в период с около 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и освещая территорию дачного участка имеющимся при себе фонариком на сотовом телефоне «HONOR 9Х», приискал на территории дачного участка деревянную лестницу и гвоздодер, после чего ФИО10, приставив к дому лестницу, поднялся к чердачной двери, и с помощью ранее приисканного гвоздодёра сорвал деревянную чердачную дверь. В период с около 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, через образовавшийся проем ФИО10 незаконно проник в помещение дачного 

<

адрес> СТ «Металлур-1» в 

<

адрес>, принадлежащий Потерпевший №1, откуда противоправно изъял, то есть тайно похитил: электрогенератор марки «HUTER» стоимостью 6 000 рублей, бензопилу марки «Baumaster» стоимостью 4 000 рублей, электрорубанок марки «Rebir» стоимостью 4 000 рублей, три стеклянные стопки стоимостью 150 рублей, фуфайку тёмно-синего цвета с искусственным воротником серого цвета, стоимостью 1000 рублей, кухонный нож с деревянной рукояткой стоимостью 100 рублей, пильную цепь для бензопилы «Baumaster», стоимостью 800 рублей.

После чего ФИО10 находясь в помещении дачного дома № СТ «Металлур-1» в 

<

адрес> открыл окно на первом этаже дома, через которое вынес похищенное на территорию дачного участка № СТ «Металлур-1» в 

<

адрес>, после чего за несколько раз перенес похищенное имущество в свою автомашину «ВАЗ-2106», и с похищенным, с места совершения преступления скрылся, причинив ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 16 050 рублей, который для потерпевшего является значительным.

Впоследствии ФИО10 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

2). ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО10, будучи в состоянии алкогольного опьянения, на личном автомобиле марки ВАЗ-2106 без регистрационного знака, под управлением знакомого ФИО1 проезжал по автодороге Бакал – Сатка. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов у ФИО10 возник преступный умысел, направленный на тайные хищения имущества из садовых домов и хозяйственных построек, расположенных в садоводческом некоммерческом товариществе собственников недвижимости «Горняк-2» (далее по тексту - СНТСН «Горняк-2») в 

<

адрес>, чтобы в дальнейшем распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайные хищения чужого имущества, ФИО10, не сообщая о своих намерениях совершить хищения ФИО1, введя его в заблуждение относительно законности своих действий, попросил его проехать в СНТСН «Горняк-2», пояснив, что ему необходимо затопить печь в доме своего дяди и с его разрешения взять металлические изделия. ФИО1, поверив ФИО10 привез его в СНТСН «Горняк-2» и по просьбе ФИО10 остановился у садового участка № по 

<

адрес> осуществления своего преступного умысла, с целью взлома дверных замков ФИО10 в багажнике автомобиля марки ВАЗ-2106 без регистрационного знака взял металлический прут и ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут, перелез через забор и подошел к садовому дому, расположенному на садовом участке № по 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащему ФИО2 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут, ФИО10 при помощи металлического прута выдернул пробой навесного замка на входной двери садового дома, расположенного на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» и, открыв ее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут незаконно проник в садовый дом, расположенный на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» 

<

адрес>, принадлежащий ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут ФИО10, находясь в садовом доме, расположенном на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» 

<

адрес> муниципального района Челябинской области, с печи противоправно изъял, то есть тайно похитил, принадлежащую ФИО4, металлическую плиту стоимостью 1000 рублей. В результате хищения ФИО4 причинен ущерб на сумму 1000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут ФИО10, с целью кражи чужого имущества, подошел к садовому дому, расположенному на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2», принадлежащему ФИО5 Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут, ФИО10 при помощи металлического прута сломал замок на входной двери садового дома, расположенного на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» и, открыв дверь, ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут незаконно проник в садовый дом, расположенный на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, принадлежащий ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут ФИО10, находясь в садовом доме, расположенном на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» 

<

адрес>, противоправно изъял, то есть тайно похитил, принадлежащее ФИО5, имущество: две компьютерные колонки «Genius» общей стоимостью 200 рублей; адаптер-переходник стоимостью 300 рублей; цифровую телевизионную приставку «Sky Vizion T-2401» с пультом дистанционного управления общей стоимостью 1000 рублей, находившиеся в комнате на столе; Wi-FI роутер марки «ТР-LINK» модели TL- MR3020 стоимостью 1459 рублей, находившийся в комнате на диване; два модема марки «Huawei» по цене 1500 рублей на общую сумму 3000 рублей; кнопочный сотовый телефон марки «Nokia» модели 6300 стоимостью 1500 рублей, находившиеся в комнате на полке шкафа, а также металлическую конфорку с печи стоимостью 600 рублей. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут ФИО10 подошел к бане, расположенной на территории садового участка № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» и через незапертую дверь незаконно проник в баню, принадлежащую ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут ФИО10, находясь в бане, расположенной на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» 

<

адрес> 

<

адрес>, противоправно изъял, то есть тайно похитил, принадлежащие ФИО5, 30 штук вагонки штиль кедр 14*88*1 по цене 27 рублей 32 копейки за одну штуку, то есть три упаковки, на общую сумму 819 рублей 60 копеек, находившиеся на чердаке бани. В результате хищения ФИО5 причинен ущерб на общую сумму 8878 рублей 60 копеек, который значительным для нее не является. 

Сложив похищенное имущество, принадлежащее ФИО4 и ФИО5 в автомобиль марки ВАЗ-2106 без регистрационного знака, ФИО10 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся. В последующем похищенным имуществом, принадлежащим ФИО4 и ФИО3, ФИО10 распорядился по своему усмотрению.

3). В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в дневное время ФИО10, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился дома по адресу: 

<

адрес>, и около 15 часов у него возник преступный умысел, направленный на тайные хищения имущества из садовых домов и хозяйственных построек, расположенных в садоводческом некоммерческом товариществе собственников недвижимости «Горняк-2» (далее по тексту СНТСН «Горняк-2» в 

<

адрес>, чтобы в дальнейшем распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайные хищения чужого имущества, ФИО10 попросил своего знакомого ФИО1 и, введя последнего в заблуждение относительно законности своих действий, попросил свозить его в СНТСН «Горняк-2», пояснив, что ему необходимо забрать металлолом из дачи своих родителей. ФИО1, поверив ФИО10, согласился свозить его в СНТСН «Горняк-2», при этом договорившись с ним встретиться. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, около 01 часа ФИО1 подъехал на автомобиле марки «Ауди 80» регистрационный знак № принадлежащем ФИО10 к дому, где проживал ФИО10 по адресу: 

<

адрес> после чего совместно с ФИО10, управляя данным автомобилем, проехали в СНТСН «Горняк-2». По просьбе ФИО10, ФИО1 остановился у садового участка № по 

<

адрес> СНТСН «Горняк-2» в 

<

адрес> 

<

адрес>. Для осуществления своего преступного умысла, с целью взлома дверных замков ФИО10 в багажнике автомобиля марки «Ауди 80» регистрационный знак № взял металлический лом и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут, открыв калитку, прошел во двор и подошел к садовому дому, расположенному на садовом участке № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащем ФИО6 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут, ФИО10 при помощи металлического лома сломал замок на входной двери садового дома, расположенного на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» и, открыв ее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут незаконно проник в садовый дом, расположенный на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» 

<

адрес>, принадлежащий ФИО6 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут ФИО10, находясь в садовом доме, расположенном на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» 

<

адрес>, противоправно изъял, то есть тайно похитил, принадлежащие ФИО6 одну пачку сварочных электродов на 4мм стоимостью 500 рублей и одну пачку сварочных электродов на 3мм стоимостью 250 рублей. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут ФИО10 подошел к хозяйственной постройке, расположенной на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2», принадлежащей ФИО6, при помощи металлического лома выдернул пробой навесного замка на входной двери хозяйственной постройки, расположенной на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» и, открыв дверь, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут незаконно проник в хозяйственную постройку, расположенную на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» 

<

адрес>, принадлежащую ФИО6 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут ФИО10, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» 

<

адрес>, с печи противоправно изъял, то есть тайно похитил, принадлежащие ФИО6, металлические изделия: 6 металлических труб диаметром 75 мм длиной 180 см общим весом 72 кг стоимостью 19 рублей 50 копеек за 1 кг, на общую сумму 1404 рублей, металлические уголки в количестве 15 штук, длиной 150 см, весом 3кг общим весом 45 кг, стоимостью 19 рублей 50 копеек за 1 кг, на общую сумму 877 рублей 50 копеек; шаровый вентиль стоимостью 500 рублей. В результате хищения ФИО6 причинен ущерб на общую сумму 3531 рубль 50 копеек.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут, ФИО10 будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью кражи чужого имущества, подошел к хозяйственной постройке, расположенной на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2», принадлежащей ФИО7 Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут, ФИО10 при помощи металлического лома выдернул пробой навесного замка на входной двери хозяйственной постройки, расположенной на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» и, открыв ее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут ФИО10 незаконно проник в хозяйственную постройку, расположенную на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» 

<

адрес>, принадлежащую ФИО7 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО10, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» 

<

адрес>, противоправно изъял, то есть тайно похитил, принадлежащие ФИО7: электродрель стоимостью 2000 рублей, набор гаечных ключей в количестве 10 штук стоимостью 270 рублей, плоскогубцы стоимостью 150 рублей, трубный ключ стоимостью 750 рублей, разводной ключ стоимостью 300 рублей, два гвоздодера стоимостью 300 рублей на сумму 600 рублей; пять шаровых вентилей стоимостью 500 рублей на сумму 2500 рублей; сверло на 18 мм стоимостью 150 рублей, строительный уровень стоимостью 300 рублей. В результате хищения ФИО7 причинен ущерб на общую сумму 7020 рулей, который для нее является значительным. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут ФИО10, будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения чужого имущества, прошел на участок № и подошел к садовому дому, расположенному на садовом участке № по 

<

адрес>, принадлежащему ФИО8 Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут, ФИО10 при помощи металлического лома сломал замок на входной двери садового дома, расположенного на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» и, открыв ее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут незаконно проник в садовый дом, расположенный на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» 

<

адрес>, принадлежащий ФИО8 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут ФИО10, находясь в садовом доме, расположенном на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» 

<

адрес>, противоправно изъял, то есть тайно похитил, принадлежащие ФИО8, электрическую духовку марки «Energy» модели GH25S-В стоимостью 3546 рублей 20 копеек, в которой находился противень для запекания стоимостью 200 рублей, находившиеся в кухне на кухонном гарнитуре, и вертикальный пылесос марки «Hyundai» модели H-VCH03 стоимостью 4799 рублей, находившийся на полу в комнате. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут ФИО10 подошел к хозяйственной постройке, расположенной на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2», принадлежащей ФИО8, при помощи металлического лома выдернул пробой навесного замка на входной двери хозяйственной постройки, расположенной на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» и, открыв дверь, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут незаконно проник в хозяйственную постройку, расположенную на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» 

<

адрес>, принадлежащую ФИО8 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, в период времени с 01 часа 00 минут до 01 часа 45 минут ФИО10, находясь в хозяйственной постройке, расположенной на садовом участке № по 

<

адрес> в СНТСН «Горняк-2» 

<

адрес>, противоправно изъял, то есть тайно похитил: металлические листы размерами 300х700мм толщиной листа 3мм в количестве 10 штук, общим весом 50 кг стоимостью 19 рублей 50 копеек на сумму 975 рублей; металлические листы размерами 300х1000мм толщиной листа 4мм в количестве 10 штук общим весом 100кг стоимостью 19 рублей 50 копеек на сумму 1950 рублей; металлический прут весом 5 кг стоимостью 97 рублей 50 копеек; два металлических лома общим весом 4кг стоимостью 78 рублей; две кувалды стоимостью 300 рублей на сумму 600 рублей; колун стоимостью 500 рублей; два новых удлинителя по цене 500 рублей на сумму 1000 рублей, два бывших в употреблении удлинителя по цене 300 рублей на сумму 600 рублей; 15 ведер стоимостью 20 рублей на сумму 300 рублей; ножовку стоимостью 200 рублей; два полимерных бака для воды стоимостью 300 рублей на сумму 600 рублей; электродрель стоимостью 300 рублей. В результате хищения ФИО8 причинен ущерб на общую сумму 15745 рублей 70 копеек, который для потерпевшей является значительным.

Похищенное имущество, принадлежащее ФИО6, ФИО7 и ФИО8 ФИО10 за несколько раз перенес и сложил в автомобиль марки «Ауди 80» регистрационный знак 

<

***> и с похищенным с места совершения преступления скрылся. 

В последующем похищенным имуществом, принадлежащим ФИО6, ФИО7 и ФИО8, ФИО10 распорядился по своему усмотрению.

Потерпевшие Потерпевший №1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в ходе рассмотрения дела заявили ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого в связи с примирением с подсудимым и заглаживанием причиненного им вреда в полном объеме: Потерпевший №1 путем возврата части похищенного и выплаты денежной суммы в размере 900 рублей, ФИО4 путем возврата части похищенного и выплаты денежной суммы в размере 1000 рублей, ФИО5 путем возврата части похищенного и выплаты денежной суммы в размере 3119 руб. 60 коп., ФИО6 путем выплаты денежной суммы в размере 3531 руб. 50 коп., ФИО7 путем выплаты денежной суммы в размере 7020 рублей, ФИО8 путем возврата части похищенного и выплаты денежной суммы в размере 6900 руб. 50 коп. Последствия прекращения производства по уголовному делу в связи с примирением с подсудимым им разъяснены и понятны.

Подсудимый ФИО9 суду пояснил, что с предъявленным обвинением согласен, вину признает в полном объеме. С потерпевшими Потерпевший №1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 он примирился, загладил причиненный преступлением вред путем возврата части похищенного, выплаты денежных сумм. Согласен на прекращение уголовного дела в отношении него по всем преступлениям в связи с примирением с потерпевшими. Последствия прекращения уголовного дела за примирением сторон ему разъяснены и понятны. Ему разъяснено и понятно, что данное основание прекращения уголовного дела не является реабилитирующим.

Защитник Чудинов А.Н. поддержал мнение своего подзащитного.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в отношении подсудимого по всем преступлениям

Выслушав мнения участников, суд приходит к следующему.

На основании ч. 2 ст. 239 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту - «УПК РФ») суд может прекратить уголовное дело при наличии оснований, предусмотренных статьями 25, 26 и 28 УПК РФ, по ходатайству одной из сторон.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего и его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Статья 76 УК РФ предусматривает, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Установлено, что потерпевшим Потерпевший №1, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 полностью возмещен причиненный ущерб - путем возврата части похищенного, выплаты денежных сумм, претензий к подсудимому они не имеют. Подсудимый ФИО11 не судим, то есть впервые обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, которые в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести. Кроме того, потерпевшие и подсудимый примирились между собой, причиненный вред потерпевшим заглажен, что стороны подтвердили в своих заявлениях, их заявления приобщены к материалам дела. 

Свою волю на прекращение уголовного дела в отношении подсудимого потерпевшие выразили свободно. Судом не установлено каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о наличии давления на потерпевших при выражении последним своей воли и желания на прекращение уголовного дела в отношении подсудимого.

Поэтому суд, учитывая всю совокупность конкретных обстоятельств совершения ФИО10 преступлений, данные о личности подсудимого, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевших, учитывая возмещение причиненного ущерба, приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела в отношении ФИО10 по преступлениям, предусмотренным п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением сторон. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, владельцем которой является OLEG KHACHYAN, № приобщенную к материалам дела, хранить в материалах дела;

- электрогенератор марки «HUTER», заводской №, модель НТ950А, бензопилу марки «Baumaster» №, электрорубанок марки «Rebir», №, фуфайку, три стеклянные стопки, возвращенные потерпевшему Потерпевший №1, считать возвращенными законному владельцу;

- электрическую духовку «Energy», противень, пылесос «Hyundai», возвращенные законному владельцу ФИО8, считать возвращенными по принадлежности; 

- адаптер-переходник, цифровую телевизионную приставку «Sky Vizion T-2401» с пультом дистанционного управления, Wi-FI роутер марки «ТР-LINK» модели TL-MR3020; два модема черного цвета марки «Huawei», возвращенные законному владельцу ФИО5, считать возвращенными по принадлежности; 

- следы орудия взлома, зафиксированные на трех пластилиновых слепках, а также фрагмент дверного косяка со следами орудия взлома, следует уничтожить после вступления постановления в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст. 25, 239 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения ФИО10 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить до вступления постановления в законную силу, а затем - отменить.

Вещественные доказательства:

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, владельцем которой является № приобщенную к материалам дела, хранить в материалах дела;

- электрогенератор марки «HUTER», заводской №, модель №, бензопилу марки «Baumaster» №, электрорубанок марки «Rebir», № фуфайку, три стеклянные стопки, возвращенные потерпевшему Потерпевший №1, считать возвращенными законному владельцу;

- электрическую духовку «Energy», противень, пылесос «Hyundai», возвращенные законному владельцу ФИО8, считать возвращенными по принадлежности; 

- адаптер-переходник, цифровую телевизионную приставку «Sky Vizion №» с пультом дистанционного управления, Wi-Fi роутер марки «ТР-LINK» модели TL-MR3020; два модема черного цвета марки «Huawei», возвращенные законному владельцу ФИО5, считать возвращенными по принадлежности; 

- следы орудия взлома, зафиксированные на трех пластилиновых слепках, а также фрагмент дверного косяка со следами орудия взлома, уничтожить после вступления постановления в законную силу.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий: (подпись) Ю.В. Барчукова

Копия верна

Судья: Ю.В. Барчукова

Секретарь: О.В. Завьялова